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UNITED,                      
MECI FĂRĂ    
NOILE ACHIZIŢII
FUTSAL. Vicecampioana 
României la futsal, United Galaţi, va 
juca, astăzi, de la ora 17.00, primul 
meci din acest an, cu formaţia 
Bukovina Vicov, în etapa a 13-a        
din Liga 1. > pag. 06

05eveniment
Ce spune Primăria 
despre groapa 
reapărută pe Rizer

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi gălăţeni au trecut printr-o 
experienţă de neuitat după ce au 
încercat să îşi planifice o noapte 
de amor cu nişte necunoscute pe 
care le-au contactat telefonic, în 
baza unui anunţ de pe internet. 
Bărbaţii le-au sunat în toiul nopţii 

pe prestatoarele de servicii amo-
roase contra cost şi s-au înţeles cu 
acestea să se întâlnească într-un 
apartament din oraş. Odată ajunşi 
în locuinţă, nu au dat bine cu ochii 
de noile partenere, o minoră de 15 
ani şi una de 17 ani, că în casă au 
năvălit trei musafiri neaşteptaţi, 
care i-au luat la bătaie pe amore-
zii de ocazie şi i-au jefuit de toţi 
banii care îi aveau asupra lor, 930 

de lei, un telefon mobil, un ceas şi 
un lanţ de aur. 

După ce au scăpat cu greu din 
cuibuşorul de nebunii, victime-
le au sunat la poliţie, iar oame-
nii legii au reuşit într-un timp 
destul de scurt, să dea de urma 
suspecţilor, care au fost arestaţi 
preventiv, pentru tâlhărie califi-
cată şi lipsire de libertate în mod 
ilegal. > pag. 16

Servicii amoroase cu bătaie inclusă

04eveniment
O piesă istorică 
despre apărătorii 
oraşului Galaţi

CONTRACT CÂ TIGAT TOT DE LEMACONS  > EVENIMENT/05

Parcarea supraetajată 
din Mazepa 
s-a scumpit a doua oară

CĂUTAT                     
ÎN GERMANIA,         
GĂSIT LA OANCEA
RE INERE. Poliţiştii de 
frontieră de la Oancea au reţinut 
un bărbat de 40 de ani, căutat 
în Germania pentru mai multe 
infracţiuni contra ordinii şi siguranţei 
publice. > pag. 05

07sport
CSM Phoenix CSU                             
începe lupta               
pentru play-off

LA
 ZI

valuta BNR

€4,69 
 

$4,11 

meteo

3̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 18.01.2019

pub ce  pag 05

Parcarea supraetajată aferentă blocului R5 din 
Mazepa 1, ajunsă în stadiul de şantier abandonat, se 
scumpeşte văzând cu ochii. De la 9,4 milioane de lei 
cu TVA, valoarea iniţială, investiţia a ajuns să coste 
12,7 milioane de lei. , Anca Melinte
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editorial
via a liber
Legea băgatului în sperieţi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Acum câteva zile, în 
buricul târgului, în 
Mazepa, un bătrân a 

fost snopit în bătaie, chiar în 
scara blocului, de un nemernic 
ce l-a urmărit pentru a-l tâlhări. 
Vecinii gălăţeanului atacat 
aproape că nu mai au curaj 
să iasă din casă - imaginile 
violente, văzute la TV, i-au 
îngrozit. Dar acesta este doar 
unul din sutele de cazuri 
de tâlhării, furturi şi chiar 
omoruri ce i-au avut drept 
făptaşi pe unii dintre infractorii 
benefi ciari ai legii recursului 
compensatoriu.

În faţa unui val de violenţe 
ce a băgat ţara în sperieţi, 
politicienii fac ce ştiu ei mai 
bine: dau vina unii pe alţii! 
Cine a iniţiat legea, cine a 
votat-o, cine s-a opus, cine nu 
s-a opus etc. Un circ întreg! 
Asta se întâmplă când, cuprinşi 
de fudulia puterii, politicienii 
dau o lege „pentru că pot“! Să 
dai acum înapoi, să admiţi că 
ai făcut-o de oaie, mai greu! 
Mai ales când o lege precum 
cea a recursului compensatoriu 
era menită să netezească 
terenul pentru mult aşteptata 
lege a amnistiei şi graţierii! 
Una pentru infractorii „non-
violenţi“. Adică pentru cei care 
au făcut şi ei o evaziune fi scală, 

Ovidiu 
Amalinei

acolo, o dare sau o luare de 
mită, un mic abuz de putere 
prin cine ştie ce instituţie, ce 
mare lucru? „Doar n-au dat 
în cap!“, precum tâlharul din 
Mazepa!

Infracţionalitatea generată 
de o lege strâmbă se impune 
acum brutal în cotidian. 
Dar să nu ne lăsăm amăgiţi. 
Aceasta nu-i decât una din 
multele probleme pe care legile 
„cu dedicaţie“ le generează 
în această ţară. În închisori, 
situaţia e grea, nu sunt 
„condiţii civilizate“. 

maxime

“
Nu-mi da i sfaturi! 

tiu s  gre esc          
i singur! 

IMMANUEL KANT

sinaxar
19-20.01.2019
(S) Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

şi Macarie Alexandrinul
(D) †) Cuviosul Eftimie cel u

Mare; Sf. Mucenic Eusebiu; 
Sf. Mc. In, Pin şi Rim

înapoi
Pletosule, urcă pe cântar!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 A apărut pe internet u

fotografi a tâlharului care a băgat 
în spital pensionarul din centrul 
Galațiului. E vomitivă, are și 
ceva din nopțile de joi de la M6 
(pour les connaisseurs), e din 
registrul serialelor Netfl ix care 
te țin cu sufl etul la gură. Printre 
datele oferite de Poliție pentru 
a-l prinde pe borfaș se găsește și 
următorul element, deloc lipsit de 
importanță - cetățeanul ar avea 65 
de kilograme și 1,75 metri. Unde și 
cum ne situăm?
1. Carevasăzică, ar trebui să 
am mereu un cântar în dotare, 
mai ales când mă plimb aiurea 
pe străzi? Stai așa, nene, băi 
pletosule, cu tine vorbesc! Ia urcă 
pe cântarul ăsta... Hai, nu mai 
comenta, pune piciorul acolo! 

Așa, și pe al doilea... 65 de kile, 
fi x cum se zicea în comunicatul 
ăla. Tu ești, pune mâinile la spate! 
Alo, Poliția, l-am prins, cât ar fi  
recompensa?
2. Individul e recidivist, tot 
de la oamenii legii am afl at 
informația, și se poate lăuda 
cu aceste coordonate - la 1,75 
metri înălțime, are doar 65 de 
kilograme. Pe bune, nutriționiștii 
din penitenciar chiar își fac 
treaba. Omul nu riscă nicio boală, 
e cum ne vrea Europa.

 Tigrii ar putea dispărea u

complet de pe Terra în următorii 
10 ani, avertizează CEO-ul unei 
organizații caritabile pentru 
protecția animalelor sălbatice. 
Noroc cu Tigrul Europei care are 
capitala condusă de Găbița Firea! 
Asta mai salvează specia.

 Veorica a anunțat primul u

act concret al Președinției 

(președinție, madam, nu 
preșidenție, fi -r-ar!) Române. E 
vorba despre înfi ințarea Orchestrei 
UE. La acordeon ar fi  trebuit să 
evolueze Paul Stănescu, dar nu 
mai activează în Palatul Victoria.

 Ministerul Educației susține u

că autorii manualelor unice, dar 
cu greșeli multiple, au încasat 
chiar și 10.000 de euro. Vești bune, 
de ce să fi m Gică Contra? Unii 
chiar se descurcă, mai avem o 
șansă... Dacă or ridica antipaticii 
ăia de australieni vizele. Noua 
Zeelandă, la voi se aude ceva în 
acest sens sau faceți urechea 
toacă?

Telejurnalul din Zimbabwe u

vine cu breaking news: răspunsul 
guvernului la protestele de stradă 
a fost oprirea internetului. În 
România, Veorica încă nu știe 
care-i butonul, dar riscăm să-l 
identifi ce. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mă prenumesc Turturel. 
Turturel... şi-atât. Eu 
n-am nume. Pentru că 

nici părinţii mei n-au. N-au avut, 
adică. Fiindc-au murit. Au fost 
ucişi după ce m-au făcut pe mine, 
pe sora mea şi pe fratele meu. Cu 
ghioaga i-au ucis nişte monştri 
cu suprafaţă umană. Trigemeni 
au ştiut să plămădească ultima 
oară. De ce mi se spune Turturel? 
Deoarece pe mama o chema 
Turturica şi pe tata îl chema 
Aurel. Şi naşii mei de botez, nişte 
deştepţi  contagioşi, au tăiat 
„Au“ de la Aurel şi „Rica“ de la 
Turturica, şi a rămas Turturel. 
Pe scurt, să nu vă plictisesc... 

(ştiu că aveţi treabă multă, 
importantă şi mare în portofoliul 
dumneavoastră)... Aurel + 
Turturica - Au/Rica = Turturel! 
Da?... (parcă aşa scriu alde neam 
prost pe ziduri şi pe bănci şi pe 
copaci şi pe crucea lui mă-sa, 
nu?)... Sigur că da!
O săptămână de zile şi nopţi ne-
am jelit părinţii la marginea 
cimitirului vostru, îngropaţi de 
nişte fi lantropi cu burtă şi fără păr. 
I-am jelit decent şi frumos, nu cum 
faceţi voi, cei întrerupţi de durere, 
cei care transformaţi un ritual în 
spectacol grotesc şi-n cumetrie 
imundă. I-am plâns destul de 
încet, nu cumva să se cutremure 
Combinatul deja cotrobăit de 
frisoane şi negre orizonturi. 
Le-am lăsat şi nişte lacrimi pe 

movile. Şi ne-am şters la nasuri cu 
ştergătoare de nasuri, nu ne-am 
zvârlit mucii părerilor de rău şi ai 
suferinţei pe celelalte morminte 
şi pe coroanele înaintaşilor voştri 
duşi de plictiseală şi de huzur la 
înălţimea ameţitoare a nivelului 
de trai. 
Am vrut să le aprindem şi câte o 
lumânare, dar nenea ţârcovnicul 
bisericii din preajmă ne-a fugărit 
şi ne-a bulgărit până am dat colţul 
bunei speranţe de la cimitir. 
Am vrut să scriem pe crucile lor 
măcar „Aici nu mai latră roaba 
lui Dumnezeu, Turturica!“... şi 
„Aici nu mai mârâie robul lui 
Dumnezeu, Aurel!“... însă noi nu 
ştim carte cum ştiţi voi, alegătorii 
şi aleşii neamului scuipător pe 
pământ, de parcă pământul ar fi  al 

lor, şi nu ei ar fi  ai acestui pământ 
prea răbdător şi prea supus poftelor 
şi mofturilor şi apucăturilor 
şi spurcăciunilor cu mutră 
omenească. Nu?... Sigur că da!
Astfel, nene primarule, am rămas 
pe drumuri! Acum, chiar în clipa 
cestei de/scrieri, stăm pe drumul 
Oltului, paralel cu Braşov şi 
Frunzei! Nu stăm în blocurile, ci 
pe trotuarele cestui drum! 
Stăm şi ne uităm la nemuritori, 
ne uităm la limuzine, ne uităm la 
lene, la lux, la lăcomie şi laşitate! 
Şi ne facem cruciuliţe cu labele 
noastre jigărite, cucerite de bube 
şi de straşnica indiferenţă a celor 
care se laudă că ne iubesc, a celor 
care se crucesc de la pământ până 
la cer, apoi suduie Divinitatea! 
Nu?  .

tragedia
Monolog de Câine

divina

Dar cum stăm cu „condiţiile 
civilizate“ din spitalele fără 
medici sau în care trebuie 
să dai şpagă să fi i băgat în 
operaţie, cum sunt „condiţiile 
civilizate“ în şcolile fără 
profesori, fără căldură, cum 
sunt „condiţiile civilizate“ 
pentru milioanele de români 
nevoiţi să plece în bejenie 
pentru o bucată de pâine? Cum 
rămâne cu „drepturile omului“ 
pentru simplul cetăţean? Prin 
campaniile electorale nu prea s-a 
vorbit de eliberările din puşcării, 
dar s-a vorbit de şcoli, de spitale, 
de siguranţă publică şi asistenţă 
socială pentru cei bătrâni. Cu ce 
ne-am ales? Mai mult fi ere, decât 
lapte şi miere!  .

nec plus ultra
Amendă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Un fel de silă îmi apasă/ pe-nfl  ăcărare şi pe frână,
îmi pune x pătrat pe clanţă,/ apă în vin şi beţe-n roate...
un fel de mătură îmi strică/ entuziasmul şi mă face
să strig din fundul resemnării:/ totu-i zadar, aiurea-s toate!
Un balamuc indescriptibil,/ cu alde strâmbă cruce-n frunte,
cu amăgiri de rai, pe care/ nu poate nimeni să le creadă...
când minciunirea se ridică/ la rang de ţară şi de lege,
harababura-i generală/ şi uniform accelerată!
Ce să pricep când furtişagu-i/ ordin de zi pe ţărişoara
cea mai frumoasă şi mai tristă/ dintre suratele-i creştine?
când secăturile terestre-s/ cu ochii bulbucaţi încoace,
iar substantivele de pază/ sforăie-n scaune meschine?
Pot spune, deci, fără vro urmă/ de îndoială şi de frică:
mă târcoleşte veşnicia,/ simt cum începe să mă roadă,
sunt un proscris, un „ieşi de-aicea“,/ un „bate şi se va închide“ -
mă amendează sanepidul/ că umblu ne-ngropat pe stradă! 

pe repede

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Tâlharul care a atacat în 
centrul oraşului a fost prins
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţia Galaţi a făcut publice 
primele informaţii despre 
individul bănuit că luni, 14 
ianuarie, a atacat un bărbat în 
scara unui bloc din Mazepa. 
Acesta este încă liber, în ciuda 
eforturilor anchetatorilor de a-l 
localiza şi reţine. Individul a mai 
atacat într-o manieră similară, în 
urmă cu aproape trei ani. 

Aproape o săptămână a tre-
cut de la violentul atac din scara 
blocului B7 din Mazepa, unde un 
pensionar a fost urmărit şi stâlcit 
în bătaie de un individ chitit să 
îl tâlhărească. Imaginile terifi -
ante ale agresiunii, surprinse pe 
o cameră de supraveghere care a 
fi lmat cum necunoscutul s-a nă-
pustit asupra pensionarului de 
75 de ani, pe care l-a lovit cu un 
box metalic şi căruia i-a luat 500 
de euro şi telefonul mobil, le-au 
permis poliţiştilor să stabilească 
rapid identitatea agresorului. Dar 
nu şi să îl prindă, dovadă că la 
cinci zile de la atac, acesta era 
încă liber, motiv pentru care an-
chetatorii au decis să ceară ajuto-
rul populaţiei.

 Bărbatul bănuit, un fost puş-
căriaş eliberat anul trecut în baza 
recursului compensatoriu, are 36 

de ani, este din Galaţi, are o înăl-
ţime de 1,75 metri, o greutate de 
circa 69 de kilograme, constituţie 
atletică, păr şaten, drept, des, bar-
bă, fără alte semne particulare. 
La data atacului purta o geacă în-
chisă la culoare şi un fes negru. 
Persoanele care l-au văzut sau 
au cunoştinţă despre locul unde 
acesta s-ar putea afl a sunt rugate 
să sune la 112 sau la cea mai apro-
piată unitate de poliţie.

 Tâlhar cu patalama 
Motivul pentru care individul 

din imagine, care potrivit unor 
surse s-ar numi Marcel Tabac, a 
stat după gratii până în luna iunie 
a anului trecut, a fost o tentativă 
la infracţiunea de tâlhărie cali-
fi cată, faptă care i-a atras o con-
damnare de doi ani, cu executare. 
Atacul, pe care l-a comis în toam-
na lui 2016 asupa unei femei pe 
care ar fi  ameninţat-o cu un cut-
ter, a fost apreciat de anchetatori 
ca fi ind atât de violent încât au 
reuşit să îl trimită în arest pe toa-
tă durata judecării procesului. În 
martie 2017 a primit prima con-
damnare de la Judecătoria Galaţi, 
pe care a contestat-o mai apoi la 
Curtea de Apel, fără succes. Din 
pedeapsă, a executat un an, bene-
fi ciind în iunie 2018 de recursul 
compensatoriu, care i-a permis să 
iasă din puşcărie. .

DUPĂ CINCI ZILE  .  URMĂRIT

 UNDE SUNT 
RADARELE                        
ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 19 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 
Drumul de Centură. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 
Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Costache Negri. Pe DN 24D, un 
radar va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 
20 ianuarie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi  prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Marea 
Unire, Traian şi Calea Prutului. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, pe DN 
26, la Vânători şi Folteşti, pe DN 24D, 
la Cuca şi pe DJ 251, la Smârdan şi 
Slobozia Conachi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.           
.  M. Constandache  

170.2283U

gram aur

4.1441 U
franc elveţian gr

4.1192O

dolardol

4.6975O

euro

MIHAI , ELEVUL NOROCOS
CÂ TIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“, organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 175 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Mihai a fost cu noroc. Plicul trimis de N stase 
Mihai, elev în clasa a VII-a la coala Nr. 42 din Galaţi, a purtat 
numărul 16. Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 21 ianuarie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletinul unuia dintre 
părinţi i una după carnetul de note. . Alina Bunea 

„100 de lei pentru înv cei“

“Bani grei”

 concursurile „Vie ii libere“ 

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“ au participat 268 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: Iani 
Sandu (plicul nr. 177), Moise Mari a (plicul nr. 169) şi Cojoc rean 
Ecaterina (plicul nr. 248). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, 21 ianuarie, între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea  

rodaj
Două troleibuze noi, în probe

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Două troleibuze nou-nouţe, 
sosite la fi nele anului trecut, se 
afl ă în probe, potrivit compani-
ei publice locale de transport, 
Transurb SA. În cursul zilei de 
ieri, ambele troleibuze au putut 
fi  văzute circulând prin oraş, aşa 
cum se va întâmpla şi luni, 21 
ianuarie. În afară de perioada de 

probă, noile mijloace de transport 
trebuie să-şi efectueze rodajul de 
500 de kilometri, abia după aceea 
urmând să fi e repartizate pe tra-
see, alături de celelalte 14 trolei-
buze noi. Este aşteptat să sosească 
la Galaţi şi ultimul troleibuz din 
cele 17 achiziţionate de Primăria 
Galaţi, mijloace de transport ce 
vor fi  decontate din fonduri euro-
pene, graţie fi nanţării câştigate 
de administraţia locală.  .
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N.R. Vineri seară, la închiderea ediţiei, tâlharul a fost prins  u

pe o stradă din municipiu şi va fi  dus în faţa instanţei cu 
propunere de arestare preventivă.
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 BĂUT I FĂRĂ 
PERMIS, A FĂCUT 
ACCIDENT  ÎN LANŢ
ANCHETAT. Un tânăr de 
27 de ani a provocat un adevărat 
iureş în Valea Oraşului după ce 
a scăpat maşina de sub control, 
a lovit alte două autoturisme şi a 
rănit un om, iar apoi a fugit. Potrivit 
poliţiştilor, acesta ar fi  condus 
autoturismul pe strada Dogăriei şi 
într-o intersecţie a lovit, în spate, 
un autoturism care staţiona, după 
care, pierzând controlul volanului, a 
intrat în coliziune cu o maşină care 
circula regulamentar din sensul 
opus de mers. Din impact a rezultat 
avarierea vehiculelor, precum şi 
rănirea unui bărbat de 32 ani, care 
se afl  a la volanul autoturismului 
staţionat. oferul vinovat a dispărut 
de la faţa locului, înainte ca poliţia 
să ajungă şi să verifi ce situaţia. 
Câteva ore mai târziu, agenţii de la 
Circulaţie aveau să îi dea de urmă şi 
să stabilească nu doar că nu deţinea 
permis de conducere, dar şi că avea 
o alcoolemie de 0,24 la mie în aerul 
expirat. Tânărul s-a ales cu dosar 
penal, fi ind reţinut pentru 24 de ore.  
.M. Constandache 

A parcat 
şi a blocat 
trafi cul

SANC IUNE. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 290 de lei şi cu 
două puncte penalizare, pe numitul 
P.D.S., de 21 de ani, din comuna 
Măstăcani, judeţul Galaţi. Tânărul a 

fost amendat deoarece a oprit voluntar 
cu autoturismul, pe banda unu de 
circulaţie a străzii Traian, nerespectând 
semnifi caţia indicatorului rutier „Opri-
rea interzisă“.   . T. Miron, 
foto Iulia Kelt

O piesă istorică 
despre apărătorii oraşului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia „Tinerii şi viitorul“, 
condusă de profesoara Ştefania 
Tristiana Cojocaru, şi Muzeul Isto-
riei, Culturii şi Spiritualităţii Creş-
tine de la Dunărea de Jos organi-
zează astăzi, 19 ianuarie, de la ora 
10,00, în Sala „Sergiu Dumitres-
cu“ a muzeului, un spectacol de-
dicat apărătorilor Galaţiului, oraş 
decorat de Franţa şi Italia pentru 
sacrifi ciile şi lupta sa. Este vorba 
despre „Miracolul sacrifi ciului“, o 
piesă scurtă scrisă de jurnalistul 

Victor Cilincă. Parteneri ai eveni-
mentului sunt Direcţia Judeţeană 
de Cultură şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.

Evenimentul este un partene-
riat între unităţi de învăţământ 
din judeţele Galaţi şi Tulcea. Vom 
putea vedea cum se descurcă la 
lecţia de istorie, jucată frumos, 
elevi de la Şcoala Gimnazială 
„Ion Creangă“ din comuna I. C. 
Brătianu, judeţul Tulcea, care vor 
interpreta partea de prolog, elevi 
de la Şcoala Generală Nr. 26 din 
Galaţi, care vor juca în scena 1, vo-
luntari de la "Tinerii şi viitorul“, 
în scena 2, elevi de la Liceul Teh-

nologic „Costache Conachi“ din 
comuna Pechea, judeţul Galaţi, 
pentru scena 3 şi cei de la "Tine-
rii şi viitorul“, în scena de fi nal. 
Interesant este că fi ecare trupă a 
lucrat independent.

 Amintim şi că, anul trecut, cu 
ocazia vizitei ambasadoarei Fran-
ţei şi ataşatului Apărării franceze 
la Bucureşti, de Ziua Armistiţiu-
lui, "Tinerii şi viitorul“ a mai pre-
zentat  în limba franceză un text 
asemănător, care cuprinde, ca şi 
acum, scena decorării oraşului 
nostru de către şeful Misiunii Mi-
litarea Franceze, generalul Henri 
Mathias Berthelot.

„Este un vis al meu mai vechi, 
acela de a schimba scepticismul 
gălăţenilor maturi, prin entuzi-
asmul copiilor şi tinerilor, care 
s-a întâlnit cu propunerea inedită 
a doamnei profesoare Cojocaru, 
a cărei organizaţie de voluntari 
participă la multe evenimente 
de educaţie, sociale, reconstitu-
iri istorice. 

Cei de la Tinerii şi viitorul au 
co-organizat ultima ediţie a Fes-
tivalului «Antiquitas Rediviva» 
la Galaţi“, spune autorul despre 
ineditul eveniment şi despre aple-
carea sa de a scrie teatru istoric 
pentru elevi. .

ÎN INTERPRETAREA ELEVILOR DIN JUDE ELE GALA I I TULCEA  .  INEDIT

 

     Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instru mentele 
de motivare ale acestuia pot fi  consultate astfel:
pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, etaj 
1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 
ATOP;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP          
   Proiectul de act normativ cu caracter normativ se poate obține în 
copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP .

      Până pe data de 28.01.2019 se pot trimite propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de hotărâre.

   Propunerile, sugestiile, opiniile formulate la proiectul de act 
administrativ cu caracter normativ se pot transmite prin:
e-mail: informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 
nr. 7, cod poştal 800119;
depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP.
     Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Com-
partimentului relaţii publice, organizare şi funcţio nare ATOP,
o persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier Ştirbu 
Anda;
o coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi telefon/fax 
0236-460.556.

PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

A N U N Ţ
    În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de 
act administrativ cu caracter normativ hotărâre a Consiliului Județean Galați privind aprobarea costului mediu lunar de 
întreținere a persoanelor vârstnice îngrijite în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați 
și a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie.
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Parcarea 
supraetajată 
din Mazepa 
s-a scumpit 
a doua oară
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Parcarea supraetajată aferentă 
blocului R5 de pe strada Roşiori, 
din Mazepa 1, ajunsă în stadiul 
de şantier abandonat, se 
scumpeşte văzând cu ochii. De la 
9.453.360 de lei cu TVA, valoarea 
contractului atribuit iniţial de 
Primăria municipiului Galaţi 
pentru proiectarea şi execuţia 
acestui obiectiv, investiţia a 
ajuns să coste 12.782.229 de 
lei, în urma contractelor de 
lucrări suplimentare pe care 
municipalitatea le-a atribuit. 

Nu mai puţin de 2.685.529 de lei 
va plăti Primăria municipiului Ga-
laţi pentru lucrările suplimentare 
de consolidare a terenului pe care 
va fi  construită parcarea multieta-
jată aferentă blocului R5 de pe stra-
da Roşiori, cartier Mazepa I. Acesta 
este al doilea contract de lucrări 
suplimentare la acest obiectiv de 
investiţii, după ce anul trecut s-a 
constatat că, înainte de construcţia 
propriu-zisă, trebuie mutate reţele-
le care străbat terenul.

 Când au început lucr rile 
Aşa cum aţi putut citi deja în 

ziarul „Viaţa liberă“, pentru pro-
iectarea şi construcţia parcării 
propriu-zise a fost încheiat, în 
urma unei licitaţii, un contract în 
valoare de 9.453.360 de lei cu TVA, 
cu asocierea SC Lemacons SRL - SC 
S&M Expert Project SRL.

 Construcţia nu a putut începe 
deoarece autorităţile au descope-
rit că, mai întâi, terenul trebuie 
eliberat de reţelele de utilităţi 
care îl străbat. Pentru asta a fost 
nevoie de o nouă licitaţie, în urma 
căreia Lemacons şi-a adjudecat şi 
contractul în valoare de 643.340 
de lei cu TVA, pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de deviere a 
reţelelor de utilităţi.

Ordinul de începere s-a dat pe 
12 iulie, iar în septembrie, con-
form Primăriei, s-au încheiat lu-
crările de deviere a reţelelor de 
apă, canalizare, electrice şi de 
gaz. Pe lângă devierea efectivă a 
reţelelor de apă, canalizare şi gaz, 
municipalitatea a trebuit să-i plă-
tească fi rmei Lemacons şi demola-
rea beciurilor rămase de la garaje-
le demolate - adevărate „buncăre“ 

- precum şi eliberarea terenului 
de resturile de construcţie, factu-
ra fi nală ridicându-se la 714.082 
de lei. Pentru devierea reţelelor 
electrice (proiectare şi execuţie), 
Primăria a plătit SC Electrica Dis-
tribuţie suma de 53.317 lei.

 Schimbarea 
solu iei de fundare 

Când gălăţenii aşteptau să 
înceapă, în sfârşit, construcţia 
parcării, şantierul a încremenit. 
Motivul? 

„În vederea executării parcă-
rii supraetajate este necesară rea-
lizarea unei infrastructuri cores-
punzătoare, stabilită ca urmare a 
studiilor geotehnice amănunţite, 
care constă într-un sistem de fun-
dare indirectă cu piloţi foraţi cu 
tubaj recuperabili“.

Caietul de sarcini prevede 
degajarea amplasamentului de 
platforme şi umpluturi până la 
cota 1,30 metri, executarea pilo-
ţilor foraţi cu tubaj recuperabil 
pe adâncime de 17,8 m de la cota 
săpăturii, executarea dezvelirii 
armăturii la capetele piloţilor 
la partea superioară şi transpor-

tul pământului sau a molozului 
cu autobasculanta. Câştigătorul 
licita ţiei este tot Lemacons, iar sub-
contractor - SC Agisfor SRL, care ur-
mează să execute foraje, armatură 
şi turnare beton. Interesant este că 
diferenţa dintre valoarea licitată a 
contractului şi cea cu care s-a atri-
buit este de doar 2,6 lei!

 Mai e loc de scumpiri 
Deocamdată, viitoarea par-

care, ce a ajuns să coste peste 
12.782.229 de lei - asta fără a 
pune la socoteală plăţile făcute 
pentru documentaţiile contrac-
tate de municipalitate - doarme 
sub zăpada presărată cu gunoaie 
şi e greu de crezut că lucrările 
ar putea începe mai devreme de 
venirea primăverii. La fel, e greu 
de spus care va fi  costul fi nal al 
acestei investiţii! 

Prin votul consilierilor lo-
cali, indicatorii tehnico-econo-
mici ai parcării au fost majoraţi 
de două ori. De la 12.155.519 lei 
cu TVA la 12.949.702 lei cu TVA, 
şi apoi la 15.826.647 de lei, cu 
mai mult de 30 la sută faţă de 
preţul iniţial. .

CONTRACT CÂ TIGAT TOT DE LEMACONS  .  LUCRĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Oancea s-a prezentat, pen-
tru efectuarea formalităţilor ne-
cesare trecerii frontierei de stat, 
pentru a intra în ţară, Gheorghe 
V., cu dublă cetăţenie, română şi 
Republica Moldova, în vârstă de 
40 de ani. La controlul de fronti-
eră, poliţiştii de frontieră au con-
statat că pe numele bărbatului 
există o alertă de punere în apli-

care a unui mandat de arestare, 
predare sau extrădare, emis de 
autorităţile din Germania pe 10 
ianuarie 2019, deoarece acesta a 
săvârşit, în perioada noiembrie 
2014 - februarie 2015, mai mul-
te infracţiuni contra ordinii şi 
siguranţei publice, pe teritoriul 
Germaniei. Gheorghe V. a fost 
predat unei echipe operative 
din cadrul Serviciului de Inves-
tigaţii Criminale al I.P.J. Galaţi, 
în vederea luării măsurilor legale 
care se impun. .

Căutat în Germania, 
găsit la Oancea

 CE SPUNE 
PRIMĂRIA 
DESPRE GROAPA 
REAPĂRUTĂ          
PE RIZER
REAC IE. Lucrarea de 
remediere a accidentului tehnic de pe 
strada Rizer a fost prost executată, dar 
se afl  ă încă în garanţie, ne-au declarat 
reprezentanţii Primăriei municipiului 
Galaţi, referitor la faptul că, la doar 
cinci luni de la fi nalizarea intervenţiei, 
asfaltul s-a tasat în acelaşi loc. În 
opinia autorităţilor, compactarea nu a 
fost executată corespunzător, motiv 
pentru care fi rma care a executat 
anul trecut lucrarea va fi  obligată să o 
refacă pe propria cheltuială. Reamintim 
că pentru astuparea gropii care, din 
februarie şi până în august 2018, a 
blocat circulaţia pe strada Rizer, în 
spatele Spitalului Militar, Primăria a 
încheiat un contract cu asocierea SC 
Romsit Construct SRL Galaţi - SC 
SPC Elite Consulting SRL Iaşi, în 
valoare totală de 143.574 de lei cu TVA, 
adică peste 30.000 de euro.  . A.M. 

Service 
auto fără 
autorizaţie

CONTROL. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale l-au depistat pe numitul 
C.M.V., de 42 de ani, din Galaţi, care 
desfăşura activităţi de prestări servicii 
de reparaţii şi întreţinere auto, într-o 
hală situată pe strada Traian, fără a 

deţine autorizaţie şi fără a respecta 
condiţiile stabilite de către autorităţile 
administraţiei publice locale. Persoana 
în cauză a fost sancţionată contra-
venţional, cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

  u foto Iulia Kelt
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hochei
Primul meci fără punct luat, deşi a dominat

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM „Du-
nărea“ Galaţi a pierdut, joi, al 
doilea meci din deplasarea de 
la Miercurea Ciuc, scor 4-2 (2-1, 
0-1, 2-0). 

Aceasta este prima partidă 
din Liga Naţională pe care echi-
pa gălăţeană o termină fără 
punct luat, cu înfrângere după 
clasicele trei reprize. Partida a 

fost una cu fi nal frustrant pen-
tru echipa gălăţeană, pierdută, 
deşi CSM a jucat foarte bine şi 
a dominat aproape tot timpul, 
aspect subliniat de raportul 
şuturilor înregistrat de secre-
tarul de joc: 40-23 (pe reprize 
17-11, 16-8, 7-4) în favoarea CSM 
„Dunărea“.

Echipa gălăţeană a deschis 
scorul în minutul 7, prin Baskov 
(pase Fefelov, Zabludovski), iar 
până la prima pauză gazdele au 

egalat în min. 9 şi au trecut la con-
ducere în min. 14. La jumătatea 
reprizei secunde, Hildebrand a 
făcut 2-2 (pase Zabludovski, Fefe-
lov), iar în repriza a treia formaţia 
harghiteană a fost pragmatică, 
marcând de două ori, din foarte 
puţinele ocazii avute.

Situaţia din clasament este 
încă neelocventă, din cauza di-
ferenţelor mari între echipe la 
capitolul meciuri jucate: 1. SC 
Miercurea Ciuc - 71 de puncte 

din 28 jocuri, 2. Corona Braşov 
- 62 puncte din 25 jocuri, 3. CSM 
„Dunărea“ Galaţi - 41 puncte 
din 16 meciuri, 4. ACSH Gheor-
gheni - 39 puncte din 24 parti-
de, 5.Steaua - 18 p (25 jocuri), iar 
ACSH Marton Aron  şi Sportul 
Sudenţesc au zero puncte.

Pentru echipa gălăţeană ur-
mează,  astăzi  (ora 18.30)  şi  
mâine (11.00), două partide pe 
teren propriu cu Sportul Stu-
denţesc. .

United, 
meci fără noile achiziţii
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Vicecampioana României la 
futsal, United Galaţi, va juca, 
astăzi, de la ora 17.00, în primul 
meci din acest an, cu formaţia 
Bukovina Vicov, contând pentru 
etapa a 13-a din Liga I. În tur, 
gălăţenii au câ tigat la „masa 
verde“. 

United se afl ă pe locul secund 
în clasament, cu 28 de puncte, la 
unul singur în urma liderului - 
Autobergamo Deva, în timp ce ad-
versarii din această seară se afl ă 
pe locul 9, cu doar trei puncte.

În perioada de pauză compe-
tițională, vicecampioana United 

a făcut și câteva modifi cări im-
portante în lot, care speră să îi 
mărească potenţialul pentru 
atingerea obiectivul din acest 
sezon, câștigarea titlului de cam-
pioană, semnând cu doi căpitani 
de națională, Mimi Stoica (Ro-
mânia) - venit de la Informatica 
Timișoara şi Neto Caraúbas - că-
pitanul naționalei de futsal clasic 
a Braziliei. Însă, niciunul dintre 
cei doi transferaţi în această iar-
nă nu va putea juca astăzi. Neto 
este în plină procedură de obţi-
nere a vizei pentru România, în 
timp ce Mimi Stoica aşteaptă să 
fi e declarat jucător liber de către 
cei din Federaţia Română de Fot-
bal (FRF), formalitate preconiza-
tă a se rezolva în cursul zilei de 
marţi. Din lotul cu care s-a înce-
putul sezonul nu mai fac parte 
doi jucători străini, portughezul 

Coco și brazilianul Rafi nha, care 
și-au reziliat contractele, pe cale 
amiabilă.

Biletele pentru meciul de 
astăzi vor fi  disponibile la Sala 
Sporturilor „Dunărea“ începând 
cu ora 16.00. 

Conform site-ului ofi cial al 
clubului United, spectatorii vor 
avea parte și de câteva surprize: 
„La intrarea în sală va exista o 
urnă în care poate fi  introdus 
tichetul (e vorba de segmentul 
de pe mijlocul biletului, cotorul 
trebuie păstrat!) și în pauza par-
tidei va fi  efectuată o tombolă în 
urma căreia doi fani ai futsalului 
gălățean vor fi  premiați cu câte 
un tricou de Centenar purtat de 
jucătorii CS United Galați, cu 
semnăturile tuturor sportivilor 
noștri, și un fular, respectiv, o 
șapcă CS United“.

 Toader tefu s-a retras 
ofi cial din club 

Altfel, Toader Ştefu şi-a anun-
ţat ieri retragerea din clubul gălă-
ţean, motivată de dorinţa ca Uni-
ted să nu mai aibă de suferit în 
urma diferendului său cu cei din 
conducerea FRF. Reamintim că 
United a început campionatul cu 
o penalizare de trei puncte, sanc-
ţiune dictată de FRF în urma de-
claraţiilor din mass-media ale lui 
Toader Ştefu, în celebrul scandal 
al meciului de la Timişoara din 
sezonul trecut, cu neprezentarea 
gazdelor de la Informatica. "Voi 
face tot ce pot pentru a sprijini 
United şi din afara clubului“, a 
declarat Toader Ştefu, cu o voce 
tremurând de emoţie, într-o con-
ferinţă de presă. Preşedinte inte-
rimar al clubului este acum fi ul 
acestuia, Cristian Ştefu. .

SE REIA CAMPIONATUL LIGII I  .  FUTSAL

din sportul 
g l ean

 TENIS. Gălăţeanul Vlad 
Valentin Român (Viva Tenis Club) a 
izbutit performanţa de a câştiga atât la 
simplu, cât şi la dublu băieţi Circuitul 
Naţional Under 14 - „Cupa Municipiului 
Piatra Neamţ“. În turneul de simplu, 
acesta a obţinut rezultatele: 6-3, 6-0 
cu Lucas Stoia (Tenis Club Sun), 6-3, 
6-1 cu Rareş Ene (Tenis Club Sunrise), 
6-0, 6-3 cu Tudor Răşcanu (Coreco 
Iaşi). Sportivul nostru a făcut pereche 
cu Rareş Ene (Sunrise) şi s-a impus şi 
la dublu: 6-3, 6-2 cu Constantin Radu/ 
Constantin Paisvant Deliescu (Stanică 
Craiova/ Herăstrău), 7-5, 6-2 cu Ianis 
Buzatu/ Tudor Răşcanu (CSM Brăila/ 
Coreco) şi 6-4, 7-5(5) cu Radu Ursu/ 
Codrin Berea (Coreco Iaşi). 

HALTERE. Lotul Naţional de 
haltere junioare mici din Centrul Naţi-
onal de Pregătire Olimpică de la Galaţi 
funcţionează în condiţii de „avarie“. În 
lipsa aprobării bugetului MTS pentru 
2019, prof. Costel Dimofte a apelat la 
ajutorul celor interesaţi de buna pre-
gătire a fetelor selecţionate. Cum am 
mai spus, DJTS Galaţi sponsorizează 
patru sportive de la CSS Galaţi, iar 
CSS Bacău suportă cheltuielile pentru 
două sportive, cei de la AMEFA Arad 
susţinând una. Altfel, selecţionatele se 
pregătesc în condiţii normale pentru 
un lot naţional, fi e el şi de perspectivă. 

VOLEI. Arbitrul internaţional 
gălăţean Lucian Năstase va conduce, 
astăzi, un important meci al competiţi-
ei feminine de volei. Este vorba despre 
confruntarea a două echipe fruntaşe, 
CSM Bucureşti şi CSM Târgovişte. .

Vlad Roman, 
dublu 
câştigător

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M.Petrescu

Se reia 
competiţia 
juniorilor

HANDBAL. Campionatul Na-
ţional de handbal juniori programează în 
acest weekend meciurile primelor etape 
din 2019. Astăzi, în Seria B a campiona-
tului junioarelor III (etapa a 16-a), la Galaţi 
vor avea loc meciurile: Handbal Art Galaţi 
- CS colar Galaţi, CSM II Galaţi - LPS 

Brăila şi CSM Galaţi I - Dunărea Brăila. 
Înaintea acestei etape, liderul seriei este 
CSM I Galaţi (42 puncte). Mâine va avea 
loc derbiul Seriei B la junioare II între CSM 
Galaţi (22 p) şi LPS Brăila (23 p) şi, tot în 
etapa a 12-a, Handbal Art - CSS Slobo-
zia.   . Gh. Arsenie, M. Petrescu AR
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online

 START                   
ÎN „CUPA                          
DE IARNĂ“
FOTBAL. Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal organizează 
o nouă ediţie, a şaptea, a 
„Cupei de iarnă“, competiţie de 
fotbal în sală organizată pentru 
echipele din Ligile a IV-a şi a 
V-a,  ale căror campionate sunt 
în pauza de iarnă. S-au înscris 
18 formaţii, repartizate în patru 
grupe zonale, câştigătoarele 
urmând să se întreacă apoi la 
turneul final. Din Liga a IV-a, 
singura echipă care nu s-a 
înscris este chiar prima clasată, 
ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos“, care îşi doreşte axarea 
pregătirilor pentru retur în 
antrenamente pe teren mare, 
dorindu-se şi efectuarea unui 
cantonament. Meciurile primei 
zone vor avea loc mâine, în sala 
din Cudalbi, de la ora 10.00, cu 
participarea echipelor Voinţa 
Cudalbi, Viitorul Costache 
Negri, Avântul Valea Mărului şi 
Flacăra Pechea. Componenţa 
celorlalte grupe zonale este: la 

endreni (27 ianuarie), Foresta 
endreni, Unirea Braniştea, 

Victoria Independenţa şi 
Zimbrul Slobozia Conachi; tot la 

endreni (2 februarie), Quantum 
Club Galaţi, Agrostar Tuluceşti, 
Avântul Vânători şi ACS Lascăr 
Schela; la Tecuci (3 februarie), 
Victoria Tecuci, Juventus 
Toflea, Muncitorul Ghidigeni, 
Gloria Iveşti, Avântul Drăgăneşti 
şi Zorile Griviţa. Turneul final va 
fi la Galaţi, pe 10 februarie, la 
Sala „Siderurgistul“.                   
. Gh. Arsenie 

Astăzi, Halep 
versus Venus 
Williams

TENIS. La primul turneu de 
Mare lem al anului, Australian Open, 
Simona Halep va juca astăzi în turul 
trei, cu începere de la ora 10.00, în 
compania celei mai experimentate 
jucătoare de top din circuitul WTA, 
americanca Venus Williams (37 ani, 

locul 36 WTA). La întâlnirile directe, 
Venus conduce cu 3-2, ultimele două 
confruntări fi ind câştigate de româncă, 
în 2015, la Roma, respectiv, în 2018, 
la Montreal. Partida Halep - Venus 
Williams va fi  transmisă de Eurosport.  
. M. C p în

Lupta pentru play-off 
începe cu un derby

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Meci de mare atracţie în această 
seară, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. Baschetbali tii de 
la CSM Phoenix CSU pornesc 
în lupta pentru un loc în play-
offul Ligii Naţionale, întâlnind 
una dintre principalele 
contracandidate, Steaua 
Bucureşti. Partida va începe la 
ora 19.30. 

Astăzi se dă startul în Grupa 
Galbenă a Ligii Naţionale, unde 
echipa gălăţeană s-a califi cat din 
postura de câştigătoare a grupei 
valorice C şi va avea ca adversare 
formaţiile de pe locurile 7-8 ale 
grupei A, Steaua și Dinamo, re-
spectiv, trei din cele patru care 
în prima fază au evoluat în gru-
pa B, CSO Voluntari, CSM Mediaș 
și ABC Athletic Constanța. Se va 
juca în sistem tur-retur, iar miza 
o reprezintă primele două pozi-
ţii, care duc în elită, play-offul cu 
cele mai bune opt echipe din ţară 
în acest sezon.

 Primul joc 
cu noile achizi ii 

Cu lotul întărit chiar înaintea 
începerii acestei faze a campiona-
tului, prin venirile americanului 
Mark Dorris și sârbului Djordje 

Dzeletovici, jucătorii, antrenorii 
și cei din conducerea clubului 
susțin la unison că se poate intra 
în play-off, mai ales dacă vor avea 
şi sprijinul publicului, mai mult 
decât până acum. „Multe echipe 
și-au schimbat jucătorii. Cred în 
această echipă, avem un mental 
bun, suntem fără presiune în 
această parte a competiției. Vom 
lua meci cu meci și vom vedea. 
Sperăm ca la meciurile viitoare 
să avem și mai mult sprijin din 
partea publicului“, a declarat an-
trenorul principal Dragan Rado-
vici. Acesta şi-ar fi  dorit ca meciul 
cu Steaua să fi e programat spre 
fi nalul turului, după integrarea 
completă a celor doi jucători noi, 
pe care i-a avut la antrenamente 
abia de miercuri.

 Nivelul adversarelor din 
această fază a campionatului 
este unul diferit față de ceea ce 
gălățenii au întâlnit în grupa 
C, dar aceştia sunt încrezători 
în forța lor. „Va fi  o competiție 
destul de echilibrată. Steaua și 
Dinamo vor fi  «nuci» foarte greu 
de spart. Dinamo, chiar dacă nu 
are nicio victorie și pare mai ușor 
de învins, s-a întărit în ultima 
vreme. Steaua are jucători foarte 
buni, cei de la Voluntari s-au întă-
rit și ei. Pe aceastea le văd favorite, 
iar în plutonul doi cred că suntem 
noi, cu Mediașul și Constanța. 

Ne vom lupta pentru play-off, cu 
susținerea publicului putem re-
uşi“, a declarat căpitanul echipei 
gălățene, Vlad Corpodean.

 Adaptare 
la noul nivel valoric 

Florin Atanasiu, șeful secției 
de baschet de la CSM Galați, a 
spus că există dezavantajul de a 
nu fi  disputat nici măcar un joc 

amical cu echipe de nivelul  Ste-
lei, pe care îl doreşte compensat 
prin susţinerea publicului. „Este 
o trecere foarte abruptă de la ceea 
ce am jucat până acum şi nivelul 
la care vom evolua în continuare. 
Noi nu am avut posibilitatea să 
avem vreun meci amical cu echi-
pe de acest calibru. Sper totuşi să 
putem obține un rezultat bun cu 
Steaua, pentru asta avem nevoie 
ca publicul să fi e alături de noi“, 
a precizat Atanasiu.

Programul următoarelor me-
ciuri este următorul: cu CSM 
Mediaș (în deplasare), Dinamo 
(acasă), ABC Athletic Constanța 
(deplasare), CSO Voluntari (acasă). 
Returul va începe pe 9 martie.

 Lotul 
pentru Grupa Galben  

CSM Phoenix CSU, antrenori 
Dragan Radovici şi Bogdan Bă-
lănică, va aborda faza secundă a 
Ligii Naţionale cu un lot de jucă-
tori format din Vlad Corpodean 
- căpitan, Phillip Miller, Marko 
Perovici,  Nebrojsa  Dukici, Vla-
dimir   Djordjevici,  Alexandru  
Patko, Radu Voinescu, David 
Stan, Alexandru Vlad, Mihai 
Grecu, Andrei Giangu și cele 
două transferuri perfectate în 
această săptămână, americanul 
Mark Dorris și sârbul Djordje 
Dzeletovici. .

’
Cred în aceast  
echip , avem un 
mental bun. Suntem 
f r  presiune în 
aceast  parte a 
competi iei i cu mai 
mult sprijin din partea 
publicului putem reu i
DRAGAN RADOVICI
antrenorul principal al echipei
CSM Phoenix CSU

CSM PHOENIX CSU JOACĂ ACASĂ CU STEAUA  .  BASCHET
AR
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Eminescu,     
în documente, 
la Bibliotecă

EXPOZI IE. Doar 
până pe 20 ianuarie mai puteţi 
vizita o preţioasă expoziţie 
de documente, selectate din 
colecţiile Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“. Expoziţia cu titlul 

„Nemuritorul Eminescu la 169 de 
ani de la naştere“ poate fi  par-
cursă „en passant“ în „Popasul 
bibliofi lului“ - în foaierul sălilor de 
lectură, la sediul central al biblio-
tecii, la etajul I.  . V. Cilinc

Eminescu, omagiat în 
evenimente paralele

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Lucrările la Parcul Eminescu 
au făcut ca tradiţionala întâlnire 
de deschidere de la statuia Poe-
tului să aibă loc exclusiv printre 
cărţi. Dimineaţa a început, în 
sala numită chiar „Eminescu“, 
de la Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“, cu o alocuţiune a di-
rectorului instituţiei, Zamfi r Ilie. 
A prins la public recitalul unor 
talente promiţătoare, copiii for-
maţi la Şcoala de Arte a Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos“ de 
profesoara de canto Emilia Savu. 
Au susţinut apoi un recital poetic 
poetul Gabriel Gherbăluţă şi criti-
cul Adrian George Secară.

 Un colegiu... eminescian 
Memoria eminesciană a fost 

omagiată, fără falsitate şi emfa-

ză, începând cu dimineaţa zilei 
de 15 ianuarie, şi în amfi tea-
trul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“, într-un eveniment 
organizat de colegiu, în colabo-
rare cu Filiala Sud-Est a Uniunii 
Scriitorilor din România. Elevii 
şi profesorii spectatori nu au pă-
răsit amfi teatrul plin, urmărind 
expuneri de istorie literară şi re-
citaluri poetice. Poetul Ion Zim-
bru a şi citit în felul său teatral 
remarcabil, dar a şi evocat clipele 
când, în acelaşi amfi teatru, poe-
tul credincios Ioan Alexandru a 
străbătut distanţa de la intrare şi 
până la scenă în genunchi. Poeta 
Ruxandra Anton a uimit asisten-
ţa cu un poem pe care îl bănuiam 
frapant pentru tânăra generaţie 
a slovelor clasice încă: o poezie în 
vers alb, sinceră, puternică. Am 
descoperit însă apoi în recitalul 
bogat al unor elevi fermecători, 

mulţi deja deprinşi cu tehnici ac-
toriceşti de valoare, şi multe po-
eme în vers alb. Unii dintre elevi 
au compus versuri, alţii au inter-
pretat din Eminescu. Iar corul 
colegiului s-a remarcat şi acum 
cu emoţionante pagini muzicale 
pe versurile lui Eminescu. Par-
tea „de catedră“, expunerea prof. 
univ. dr. Dumitru Tiutiuca, critic 
şi istoric literar, despre care, pre-
zentându-l, preşedintele fi lialei 
Galaţi-Brăila a Uniunii Scriitori-
lor din România, poetul Corneliu 
Antoniu, spunea că este unul din-
tre cei mai importanţi eminesco-
logi români, a fost prietenoasă. 
Cu emoţie, directorul adjunct al 
colegiului, Onuţ Atanasiu, a con-
tribuit la momentele de evocare 
eminesciană. „Regizor“ al eve-
nimentului, profesoara Gabriela 
Ciubotaru remarca faptul că Emi-
nescu a folosit în operele sale pes-
te 3.000 de cuvinte latine. 

  Iubitorii de Eminescu, 
la libr rie 

  În aceeaşi seară, la Librăria 
„Alexandria“ - Casa Serfi oti, o în-
tâlnire cu iubitorii de Eminescu 
a fost organizată de fi liala USR şi 
conducerea Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“. O întrunire 
intimă, unde, printre alţi vorbi-
tori, profesorul Tiutiuca - ani de 
zile conducător al unui cenaclu al 
Universităţii „Dunărea de Jos“, în 
care au fost invitate nume mari 
ale literaturii şi criticii româneşti 
- a propus reînfi inţarea, aici, a 
unui astfel de spaţiu cultural 
primitor.

 Poetul na ional 
a urcat pe scen  

  Actorul Stelian Preda, care a 
avut şansa să joace, încă din anii 
´50, şi pentru multă vreme, rolul 
lui Eminescu, alături de neuita-
tul actor Ştefan Ciubotăraşu, cel 
mai potrivit distribuit şi în fi lm 
în rolul lui Creangă, a emoţionat 
sala, plină, a Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini“, în seara de 15 ia-
nuarie. Managerul Bibliotecii "V. 
A. Urechia“, prof. dr. Zanfi r Ilie, 
l-a evocat pe Eminescu în alocu-
ţiunea sa. Interesant, colecţiona-
rul, jurnalistul şi scriitorul Cezar 
Amariei a adus o ofrandă palpa-
bilă publicului: rândurile scrise 
chiar de Eminescu, în "Timpul“, 
despre oraşul Galaţi! Spectacolul 
liric susţinut de actorul Stelian 
Preda, multă vreme director al 
teatrelor din Bacău şi Botoşani 
(chiar Teatrul "Mihai Eminescu“), 
acum aşezat în oraşul nostru, a 
însemnat combinarea textelor 
din două spectacole în care a 
jucat, scrise de Mircea Ştefă-
nescu - piesa cu cariera cea mai 
longevivă în care actorul a ju-
cat, identificându-se cu Poetul 
- şi George Chirilă, presărate cu 
fragmente potrivite din lirica 
eminesciană. .

Deschiderea de la Bibliotecă   u foto Victor Cilincă

semnal

 „TECUCIUL 
LITERAR-ARTISTIC“ 
ARE CU CE!
SUMAR. A apărut, la 
sfârşitul anului trecut, nr. 51 
(serie nouă), pentru trimestrul IV 
2018, al revistei „Tecuciul literar-
artistic“, care se deschide cu 
poezia eminesciană „Ce-ţi doresc 
eu ţie, dulce Românie“. „Revistă 
europeană de cultură, opinie şi 
informare“, publicaţia ajunge 
şi peste graniţe, din Republica 
Moldova la Paris. Apare cu 
sprijinul Consiliului Local Tecuci, 
prin Biblioteca Municipală „ tefan 
Petică“, acum în 168 de pagini 
format registru, poate fi  citită şi 
online, pe www.bstp.ro - site-ul 
bibliotecii tecucene. Numărul 
este ilustrat cu lucrările de 
sculptură ale artistului gălăţean 
Liviu Adrian Sandu, unele expuse 
internaţional. Redactor-şef 
este scriitoarea şi profesoara 
Eleonora Stamate, iar din colegiul 
de redacţie fac parte, printre 
alţii, academicienii basarabeni 
Mihai Cimpoi şi Nicolae Dabija 
- cunoscutul redactor-şef la 
revistei „Literatură şi Artă“, poetul 
Vasile Tărâţeanu din Cernăuţi, 
criticul Theodor Codreanu, 
scriitorul şi medicul C. D. Zeletin, 
Mircea Platon, redactor-şef la 
„Convorbiri literare“, poetul şi 
editorul ieşean Daniel Corbu, iar 
din străinătate, Roxana Răcaru, 
Paris, Nuţa Istrate Gangan 
Nig, SUA, Mirela Ianuş Dinga, 
Italia, Liuba Lubastra-Botezatu, 
Republica Moldova. Citim aici 
proză - remarcabil, apare într-o 
proporţie mai consistentă decât 
în multe alte publicaţii literare! -, 
poezie, teatru, critică şi istorie 
literară, istorie, eveniment 
cultural. Măcar câteva propuneri: 
Amita Bhose, „Cine-i bătrânul 
dascăl din Scrisoarea I?“; Lucia 
Olaru Nenati - „Eminescu, 
vizionar al Marii Uniri“; Eleonora 
Stamate, „El, Eminescu, voievod 
al limbii române“; Nicolae 
Dabija, „Ion Inculeţ, naşul 
Unirii“; Răzvan Ducan, „Robert 
Ficheux, omul căruia România îi 
datorează - şi lui - graniţele de 
azi“; Mihail Pohrib, „Iuliu Maniu şi 
Marea Unire“; Daniel Corbu, „In 
memorriam Cristian Simionescu“ 
- cu un grupaj din poemele 
poetului dispărut; Roxana Răcaru 
- „Su fl  etul Parisului? Buchiniştii 
de pe malul Senei“; Theodor 
Parapiru - „Ochii lui Peitho“. 
Mai semnează în acest număr 
Katia Nanu, Ion Manea, Florin 
Dochia, Elena Agapi, Gabiel 
Sandu Constantin, Teodor Dume, 
precum şi câţiva  debutanţi.          
. V. Cilinc  

memoria
Ziua Culturii Naţionale, în câteva manifestări gălăţene

Ion Zimbru, în amfi teatrul  u

Colegiului “Alecsandri”

Actorul     u

Stelian 
Preda,            
alias 
Eminescu, 
pe scena 
Dramaticului

Manuscris eminescianuAR
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cronologieologie

ianuarie

19
1520  u  Încetează din viaţă RAFAEL 
(n. 1483), pictor, arhitect italian.
1736  u  Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A in-
ventat  maşina cu aburi.
1809  u  Se naşte EDGAR ALLAN POE 
(m. 1849), scriitor american.
1834  u  Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură, a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul de 
a pregăti actori calificaţi.
1839  u  Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890  u  Se naşte ŞTEFAN PROCOPIU 
(m. 1972), fizician, membru al 
Academiei Române.
1903  u  S-a realizat prima transmi-
sie radio transatlantică, între regele 
Edward al VII-lea al Marii Britanii 
şi preşedintele american Theodore 
Roosevelt.
1922 u  Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), regi-
zor polonez, unul dintre marii cine-
aşti ai şcolii poloneze contemporane.
1932  u  Se naşte RICHARD LESTER, 
regizor britanic, laureat cu Premiul 
Palme d’Or la Festivalul de la 
Cannes.
1943  u  Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de mu-
zică rock.
1944  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA 
POPESCU SUCIU, pictor, pedagog.
1946  u  Se naşte DOLLY PARTON, 
cântăreaţă, actriţă americană, lau-
reată cu premii Grammy.
1972  u  Are loc deschiderea ofi-
cială a Bibliotecii americane din 
Bucureşti.
1973  u  Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), cerce-
tător al istoriei bisericeşti, membru 
corespondent al Academiei Române.
1981  u  Încetează din viaţă 
CATINCA RALEA (n. 1929), tradu-
cătoare.
2000  u  Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1914), actriţă, consi-
derată cea mai frumoasă femeie a 
anilor 1930. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictu-
ră şi colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmb t  19 ianuarie
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Unirile romanilor (R)
13:00 Faţa nevăzută a lumii
13:50 Istoria cu Virgil
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:30 Replay
19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Habemus Papam: o 

istorie a puterii
21:50 Istoria cu Virgil (R)
22:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 #Creativ
00:35 Unde sunt banii?
01:35 Prietenii incredibile (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 La bine ºi la rău

SUA, Comedie
12:15 Ce spun românii (R)
13:15 Rocky III

SUA, Dramă
15:15 Eu ºi Prinþul 3

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Fără o vâslă

SUA, Comedie
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:45 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune
00:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
01:30 Rocky III (R)

SUA, dramă

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)
13:00 Observator
13:30 Zaza Sing
16:00 Chefi  la cuþite (R)
19:00 Observator
20:00 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

22:00 101 Dalmaţieni

SUA, Comedie
00:00 Spitalul de nebuni

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Ultimul trib: Madagascar 

(R)
04:15 Spitalul de nebuni (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă                           

şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

07:45 Crima din Orient Express
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

09:40 O iarnă regală
Dramă, Familie, Fantastic

11:05 Hotelul Marigold
SUA, Comedie, Dramă

13:10 Coco
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:55 Labirintul: Tratament letal
SUA, Acţiune, SF, Thriller

17:15  Strania poveste a lui 
Benjamin Button
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic

20:00 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie

21:40 Fără zgomot!
SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:10 Roata minunilor
SUA, Dramă

00:50 Like.Share.Follow.
Horror, Romantic, Thriller

02:20 Alegeri americane
SUA, Dramă, Istoric

09:00 Noile aventuri ale fi icei 
oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Detectivul Dee ºi misterul 

fl  ăcării fantomă
China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

22:20 Fiul meu nu e vinovat!
23:55 5 minute de istorie
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Detectivul Dee ºi misterul 

fl  ăcării fantomă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
acest weekend va fi  parţial înnorat, mâine fi ind 
anse mai mari de precipitaţii. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va co-
borî până la circa -4 grade Celsius. Sunt anse 
de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 
atinge o viteză de până la 12 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
va ajunge la 96 la sută.  . surse online
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să apară tensiuni din 
cauza problemelor fi nanciare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Pentru a încheia o afacere 
avantajoasă, folosiţi-vă farmecul 
personal.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru planuri de 
viitor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vi se oferă o şansă neaşteptată.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să aveţi probleme 
cu banii.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă studiului.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vi se propune să vă asociaţi 
într-o afacere. Vă sfătuim să 
acceptaţi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 
pentru că vi s-a anulat o 
delegaţie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, sunt preconizate 
schimbări în bine.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă îmbunătăţiţi simţitor situaţia 
fi nanciară.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în afaceri, în 
călătorii şi pe plan sentimental.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, pot avea loc schimbări 
importante.

horoscop
19-20 ianuarie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  19 IANUARIE 

NUNTĂ ÎN BASARABIA
PRIMA TV. ora 13:30
(comedie, dramă, dragoste, 2010, coprod.)

Cu: Vlad Logigan, Victoria Bobu.   u Un tânăr dirijor din Bucureşti 
şi o pianistă din Chişinău s-au căsătorit recent în România. Cei doi sunt 
nevoiţi să mai facă o nuntă, de data asta în Basarabia, pentru ca din 
darul de la rudele miresei să adune banii de avans pentru un apartament. Cea de-a doua nuntă devine prilej de competiţie între 
rudele tinerilor însurăţei, iar situaţia e tensionată în plus de diferenţele de obiceiuri şi tradiţii în astfel de ocazii.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminic  20 ianuarie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

10 CM
82 CM

142 CM

- 3 cm
- 6 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

150 CM
121 CM
97 CM

0 cm
+ 3 cm
+ 3 cm

1368   u Vladislav (Vlaicu Vodă), 
domnul Ţării Româneşti, 
le confirmă braşovenilor 
privilegiile lor comerciale în Ţara 
Românească. Este cel mai vechi 
privilegiu comercial scris în limba 
română.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
FRANÇOIS MILLET (n. 1814), 
pictor, gravor francez.
1877  u Se naşte, la Buceşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ 
(m. 1904),  poet, „întâiul 

simbolist declarat şi veritabil“                           
(G. Călinescu).
1920  u Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor 
italian de film, una dintre marile 
personalităţi ale cinematografiei 
mondiale, laureat cu cinci premii 
Oscar.
1946   u * Se naşte, la Moscu, Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist. * Se 
naşte DAVID LYNCH, regizor 
american, laureat cu premii 
Palme d’Or, cu alte premii. Şi-a 
câştigat popularitatea cu serialul 
tv „Twin Peaks“.
1958  u Se naşte LORENZO LAMAS, 
actor, regizor american.
1973  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 

(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984  u Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER (n. 
1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul său din seria de 
filme „Tarzan“, campion olimpic 
la nataţie (1924 şi 1928).
1993   u Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2018   u Se dezveleşte la Galaţi noul 
Monument „Apărătorii oraşului 
Galaţi 7/20 - 9/22 ianuarie 1918“, 
amplasat pe strada Brăilei, 
reconstituit după monumentul 
iniţial, realizat de Ioannis N. 
Remiers în 1923 [şi demolat în 
1962]. . V.G.

cronologie

u

onoollllllooogggiie

ianuarie

20

07:30 Universul credinţei
08:25 Catedrala mea
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Vedeta populară
16:30 Vedeta populară
17:29 Live sală
17:30 Hanbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Ramnicu 
Valcea - CS 2018 Gloria 
Bistrita

19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Festivalul Ion Macrea
22:00 Festivalul Ion Macrea
23:00 Garantat 100%
00:00 Unde sunt banii?
01:00 Recurs la morală (R)
02:00 În grădina Danei (R)
02:30 Viaţa satului (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Eu ºi Prinþul 3 (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Fără o vâslă (R)

SUA, Comedie
15:00 Dragoste la înălţime

SUA, Comedie
17:00 O familie de coºmar

SUA, Comedie
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Cowboys & Extratereºtri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

22:15 21 Jump Street - O 
adresă de pomină
SUA, Acţiune, Comedie

00:00 Cowboys & Extratereºtri 
(R)
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

02:00 21 Jump Street - O 
adresă de pomină (R)
SUA, Acţiune, Comedie

03:45 O familie de coºmar (R)
SUA, Comedie

05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:45 Pistruiatul 3 - Insurecţia

Romania, Aventuri
11:15  Zootropolis (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

13:00 Observator
14:00 101 Dalmatieni

SUA, Comedie
16:00 Chefi  la cuþite (R)
19:00 Observator
20:00 Atac de Ziua Naţională

Franţa, SUA, Acţiune
22:00 Batman Forever

SUA, Aventuri, Dramă, SF
00:30 Atac de Ziua Naţională (R)

Franţa, SUA, Acţiune
02:15 Batman Forever (R)
04:45 Pistruiatul 3 -               

Insurecţia (R)
Romania, Aventuri

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)
13:30 Vulturii de noapte (R)
15:30 Bravo, ai stil! (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D

20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte
01:15  tirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping

06:00  Strania poveste a lui 
Benjamin Button

08:45 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

10:25  Nunta mea preferată
11:55  Arthur
13:45  Roman J. Israel, Esq.
15:45  Kong: Insula Craniilor
17:45  Pantera neagră
20:00  Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri

22:00  True Detective - III, Ep. 1
23:00  True Detective - III, Ep. 2
00:00  Valerian ºi oraºul celor               

o mie de planete
02:15  Predators
04:00  True Detective - III, Ep. 3

07:00 China, gust şi savoare
08:00 China, gust şi savoare
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descalecati in Carpati
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Vultur 101

Romania, Război
14:35 Zile cu stil (R)
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Horea

Romania, Dramă, Istoric
22:25 O viaþă mai bună

SUA, Dramă
00:15 Drag de Romania mea (R)
01:15  Drag de Romania mea (R)
02:05 Vultur 101 (R)

Romania, Război
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zilei
Muffi ns         
cu Nutella

INGREDIENTE. 300 g Nutella, 130 
g făină, 2 ouă;

PREPARARE. Încingem cuptorul la 
180°C şi tapetăm cu hârtiuţe tava pentru muffi ns. 
Dacă folosim o tavă normală, o tapetăm cu unt 
şi hârtie de copt. Amestecăm toate ingredientele 

până avem o compoziţie omogenă. Cu ajutorul 
unei linguri pentru îngheţată, punem câte o cupă 
de compoziţie în fi ecare formă, astfel încât să fi e 
pe jumătate plină. Coacem muffi ns 13-15 minute 
sau până au o crustă crocantă, uşor crăpată şi 
trec testul scobitorii. Nu există ceva mai simplu 
de atât. Să vă fi e de cel mai bine! . R.C.

u Da, ştiu, v-am obosit cu 
politica. Dar de data asta e vorba 
de un studiu. Al puterii. Care 
spune că oamenii din România 
ar putea trăi rezonabil cu doar 
2.600 de lei pe lună. Asta pentru 
o familie cu patru membri. 
Iar din suma asta ar putea să 
pună deoparte și vreo 260 lei. 
Pe lună! Bine că românii încă 
sunt sănătoşi mintal şi spun că 
de banii ăştia abia s-ar întreţine 
un student, nu o familie! „Vreo 
50 de lei costă doar o şedinţă 
de meditaţie. Într-un sistem 
ideal, unde meditaţiile nu ar 
fi  necesare, poate că am face 
ceva economii. Dar vreau să 
văd un parlamentar trăind cu 
banii ăştia“, a explicat o femeie, 
pentru reporterii ProTV.
u Din ce ştiu, acum un an se 
spunea că în România o familie 
cu doi copii ar supravieţui 
„decent“ cu suma de 6.700 
lei. Lunar! Păi, unde s-au 
pierdut 4.000 de lei de la un 
an la altul? Aşa de mult să 
fi  crescut nivelul de trai al 
românilor şi bunăstarea, graţie 
guvernării Dăncilă, încât putem 
supravieţui cu mult mai puţini 
bani? Cred şi eu, că şi-aşa nu ne 
permitem mai nimic de prin 
magazine. Hai, că transform 
rubrica asta din una amuzantă 
în una de critică politică! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

S
U
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K
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S
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D
O

K
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ARPEGII: u  II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.
ARITMOGRIF: u  ANIMALE            
DE CASĂ.
FUGA VOCALELOR: u  T, O, S, 
A, PAS, B, PREDECESOR, SURD, 
ELIMINATOR, REA, SCANAT, 
NENICA, N, ABIS, GALION, SA, 
ATOT, TARIE, USO, OR, CALIT, 
STELA, TRATATE, APA, RIT, 
ITARASI, STRADA.

ÎNCRUCI ARE: u

RAMEDELEMN, ULITA, ARIE, 
TIMIDA, OR, AN, CAMASOI, SAC, 
CIR, SG, CRITICABIL, UITAT, 
TOTI, R, ATACA, AT, TITA, ATA, A, 
AMERIZARE.
SELECŢII: u ONDULEURI, SERTAR, 
ORA, CRAI, ICI, P, IV, LATERAL, 
LUT, REPERE, ARAC, MU, AC, 
TIRAN, RATA, I, ALOGICA, IUBIRE, 
URA, MAT, RETEA.
RECONSTITUIRE: u

ÎNVĂŢĂTURA NU E CÂRPĂ SĂ O 
MOTOTOLEŞTI, APOI SĂ O BAGI ÎN 
SÂN.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:  u

SALATIERA, APARENT, PO, 
LATENT, AER, ALE, TEC, LT, DA, 
SARITA, ECOU, ETC, A, MANTISA, 
EV, ENEADA, ATU, SAT, OTELIT, 
EL, PREDICI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

M, C, T, O, AZI, S, DIDADRAGAN, 
TACT, RADIATOR, MACAR, 
BADE, CARARE, TRA, CARE, C, 
BATA, AT, LUCIDA, RATACI, A, 
LI, ILAR, ALENE, POTOLIT, ORE, 
ERG, SACI, APTE, ALAI.

anivers ri
Lorenzo Lamas

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul american Lorenzo La-
mas s-a născut pe 20 ianuarie 1958, 
la Santa Monica, în California. Este 
fi ul actorului argentinian Fernan-
do Lamas şi al actriţei americane de 
origine norvegiană Arlene Dahl.

A absolvit Academia Farragut 
şi a urmat cursuri la Studioul de 
actorie al lui Tony Barr. Pasionat de 

artele marţiale, practică taekwon-
do şi karate din 1979, deţinând mai 
multe centuri negre.

Lorenzo Lamas este cunoscut 
datorită rolurilor interpretate în 
serialele de televiziune „Falcon 
Crest“, „Renegatul“, „Dragoste şi 
putere“ şi, mai recent, „Phineas 
and Ferb“, „Big Time Rush“, „Lucha
Underground“. Popularitatea sa a 
crescut când a jucat în fi lme de ac-
ţiune. Printre altele, a interpretat 

rolul regelui Siamului în pelicula 
„The King and I“; alte  roluri în 
„Return to Vengeance“, „Rap-
tor Ranch“, „Being American“, 
„America Beach House“, „Pra-
yer Never Fails“, „Boone: The 
Bounty Hunter“, ultimele două 
producţii recente, respectiv 2016 
şi 2017. Lorenzo Lamas a fost no-
minalizat la două premii: Soap 
Opera Digest Awards şi Globul de 
Aur. .

Tratat secret 
privind „a treia 
împărţire              
a Poloniei“

IANUARIE 1795  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Polonia, una dintre marile 

puteri europene din Evul Mediu, 

a existat ca stat până pe 3 ianua-

rie 1795, când, printr-un tratat 

secret ruso-austriac, a fost îm-

părţită pentru a treia oară între 

puterile vecine, Rusia, Austria 

şi Prusia - care a aderat şi ea la 

tratat, pe 28 octombrie, acelaşi 

an. Patru zile după semnarea 

tratatului secret care consfi nţea 

împărţirea regatului polonez, la 

7 ianuarie, cea mai mare parte 

a teritoriului statului a intrat în 

componenţa Rusiei.

 În timpul războaielor napo-

leoniene, la 9 iulie 1807, o parte 

din vechiul regat polonez a fost 

transformată în Ducatul Varşo-

viei. Congresul de la Viena, care 

a urmat acestor războaie, a re-

stabilit, în iunie 1815, regatul 

Poloniei, în uniune personală 

cu Rusia. Revoltele din 1813 şi 

1863-1865 nu au reuşit să le re-

dea independenţa polonezilor.

 Abia la sfârşitul Primului 

Război Mondial, pe 22 noiem-

brie 1918, a fost proclamată Re-

publica Polonă. Împărţită între 

Germania nazistă şi Uniunea 

Sovietică [Rusia], la începutul 

celui de-Al Doilea Război Mon-

dial, Polonia a fost restabilită ca 

stat la 1 ianuarie 1944..

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Statul paralel 
trăieşte la 
Palatul Victoria

lo
te

ri
a
 r

o
m

â
n
ă

a
 r loto 5/40

28 27 4 19 9 14

super noroc 5562 23

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 34.092,60 34.092,60
II (5/6) 1 17.046,30 -
III (4/6) 80 213,07 -

Fond total de castiguri: 68.185,20 

lo joker

plus noroc 824 583

39 3 32 27 30 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 118.979,56 4.683.489,27
II (5/5) REPORT 25.725,31 327.063,93
III (4/5+J) 1 25.725,31 -
IV (4/5) 33 389,77 -
V (3/5+J) 59 272,51 -
VI (3/5) 995 42,01 -
VII (2/5+J) 866 22,27 -
VIII (1/5+J) 3.390 18,02 -

Fond total de castiguri: 5.187.414,70 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

7 45 36 15 40 34

noroc 3 878426

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 328.072,80 7.230.888,80
II (5/6) 6 18.226,26 -
III (4/6) 281 389,17 -
IV (3/6) 5.412 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.611.964,00 
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3 4 7 6 1 5 2 9 8
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6 1 9 3 2 8 5 4 7

7 6 8 1 5 9 4 2 3

9 5 4 8 3 2 1 7 6

2 3 1 4 7 6 9 8 5

1 9 3 2 8 7 6 5 4

5 8 6 9 4 1 7 3 2

4 7 2 5 6 3 8 1 9

6 1 7 4 9 5 8 3 2

4 5 2 8 3 6 7 9 1

8 3 9 1 7 2 5 6 4

7 9 8 5 2 4 6 1 3
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3 4 5 6 1 9 2 8 7
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. 19 - 20 IANUARIE 2019 

 A FĂCUT                         
ACCIDENT                 
ÎN LANŢ
ANCHETĂ. Un tânăr de 27 
de ani a provocat un adevărat iureş 
în Valea Oraşului, după ce a scăpat 
maşina de sub control, a lovit alte 
două autoturisme şi a rănit un om, iar 
apoi a fugit. > pag. 04

PRIMUL 
MECI FĂRĂ                    
PUNCT LUAT
HOCHEI. Echipa de hochei 
CSM Galaţi a pierdut la Miercurea 
Ciuc, cu scorul de 4-2, aceasta fi ind 
prima partidă din Liga Naţională pe 
care gruparea gălăţeană o termină 
fără punct luat. > pag. 06

SERVICII AMOROASE CU BĂTAIE INCLUSĂ  > TÂLHĂRIE 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Doi gălăţeni au trecut printr-o 
experienţă de neuitat după ce au 
încercat să îşi planifi ce o noapte 
de amor cu nişte necunoscute pe 
care le-au contactat telefonic, în 
baza unui anunţ de pe internet.

Bărbaţii, de 26 şi respectiv 42 
de ani, le-au sunat în toiul nopţii 

pe prestatoarele de servicii amo-
roase contra  cost şi s-au înţeles cu 
acestea să se întâlnească într-un 
apartament din oraş.

Odată ajunşi în locaţia stabi-
lită, nu au dat bine cu ochii de 
noile partenere, o minoră de 15 
ani şi una de 17 ani, că în casă au 
năvălit trei musafi ri neaşteptaţi. 
Trei tineri necunoscuţi i-au luat 
la bătaie pe amorezii de ocazie 
şi i-au jefuit de toţi banii care îi 

aveau asupra lor, 930 de lei, un 
telefon mobil, un ceas şi un lanţ 
de aur.

După ce au scăpat cu greu din 
cuibuşorul de nebunii, victimele 
au sunat la poliţie şi au povestit 
păţania, poliţiştii Secţiei 2 reu-
şind, într-un timp destul de scurt, 
să dea de urma suspecţilor.

Aceştia sunt trei tineri cu 
vârste cuprinse între 20 şi 23 de 
ani, care alături de tinerele care 

i-au atras pe cei doi în capcană 
au ajuns în custodia autorităţilor. 
Ali Lică Hagi, Ali Ştefan Vlăduţ, 
Şerban Doru, Ionaş Andreea şi 
Beşleagă Ana Maria au fost duşi 
în faţa instanţei cu propunere de 
arestare preventivă pentru tâlhă-
rie califi cată şi lipsire de libertate 
în mod ilegal. Judecătoria Galaţi a 
admis cererea procurorilor şi i-a 
trimis după gratii pentru urmă-
toarele 30 de zile. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

2 sâmbătă

14 - 19 ianuarie 2019 2

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Mersul la femei 
dăunează grav buzunarului
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